Claudius Cæsar conviva, qui pridie scyphum aureum surripuisse existimabatur, revocato in diem postero, calicem G fictilem apposuit. *Suet.*

Quidam uxori Galieni Imp. gemmas vitreas pro veris vendiderat. Re comperta, mulier flagitavit vindictam. Cæsar iussit hominem corripui, quasi leoni objecturus. Dein è cavea, dum impostor, & populus expectat terribilem leonem, profiliit catus. Cunctis rem tam ridiculam mirantibus, per præconem dici iussit: Imposituram fecit, & passus est. *Treb. Pollio.*

Simile quiddam de rege Gallorum Francisco I. narratur, qui gemmas vitreas principibus feminis venditantes, propter scitum mendacium, quo insaniam muliebrem delulerat, solius capitis rasura de honestatum, per forum circumduci, ut nobilem impostorem iussit.

Gestare in digitis annulos ingentis precii Alphonsus senior Sicilia rex consueverat, & loturus servandos proximo ceniv dare. Cuidam igitur semel cum annulos tradidisset, qui oblitum regem arbitrabatur, & propterea in usum suum eos venterat: Alphonsus rem dissimulavit, atque pro eis alios induit annulos, consuetumque morem servavit. Itaque post aliquot dies loturo Alphonso, eum idem asitare, qui primos habuerat, & non restituerat: manum porrexit, tanquam à rege annulos, ut olim egerat, accepturus. Alphonsus autem retracta ad se manu in aurem submissa voce ei dixit: Hos observandos tibi annulos dabo, si prius alios, quos dedi, restitueris. *Fulgosius, & Egnat. l. 4. c. 8.*

Carolus V. Imp. rari artificij horologium habebat, quod in frequenti turba aulicorum à quodam surreptum fuit. Verum horologium ipsum suo tinnitu furem prodidit. Is cum ad Cæsaris pedes metu exanimatus procidisset, cum se à Cæsare delectatus Imperator, incolumem dimisit: hoc tantum monens, cogitaret in posterum, Timorem Spel longè vehementiorem esse affectum. De eo sic *M. Ant. Callinacbus in 10. Epigrammatum.*

Κλίμα' περ τὸ κρητὸν κληπίου κρητῶτα ἀλάττω
 Εμβαλεῖ τὸ δαυδὸν τῶ δὲ πρῶτον φέρον,
 Καίσαρ δ' ἀνάδοτος γυλάτος μὴ φησάτω κληπῶ,
 Κλίμα τ' ἀπὸς ἀδῶς οὐδ' ἐκίλισται ἔχου.

A Timoleontem Siculorum libertatis vindicem, & patrum duo concionatores adorti sunt Laphyrio, & Demanctus. Quorum Laphyrio sponsores ab eo in causa quadam exigente non permisit tumultum civem movere, vel illum interpellare: idem enim se tantos labores, & pericula docuit ultro suscepisse, ut quis civis Syracusanus uti valeret legibus. Cum vero Demanctus multis dictis acta ejus lacerasset in concione, nihil respondit: tantum ait gratias se debere diis, quos precatus esset, ut Syracusanos videre posset libere loquendi jus affecturos. Probus, & Plut. in Timolonte.

Dion cum Syracusanos à Dionysii tyrannide liberasset, falsa suspitione notatus, quasi tyrannidem affectaret, cum mercenarius suis urbe exire à seducioso populo coactus, ad Leontinos abiit. Syracusani eos persecuti, cum multos è suis amittentes, se retraxerunt. Dion missis ad se, qui defunctorum corpora ad sepulturam peterent, benignè indulxit, captivosque multos citra redemptionem liberos dimisit. Multi etiam cum Nypsi Neapolitani opera urbs denuo capta esset, Syracusani animadvertentes unicam salutis spem in Dione esse, miserunt equites aliquot in Leontinos ad eum orantes, ne in servitutem redactam patriam vellet destituere. Dion, ut qui animi magnitudine, & ex philosophia studiis sedatum sensum haberet, nihil indignationis in civis suos retinuit: sed repente milites suos adhortatus, duxit Syracusas, & hostes in præda occupatos profugavit. Populus, ut gratitudinem suam in Dionem ostenderet, cum imperatore delegit, decrevitque ei honores divinos. Ille tunc, ut eodem tenore ubique se magnanimum ostenderet, eis, qui inimico animo in se deliquerant, clementer veniam dedit, populumque universum ad concordiam servandam exhortatus est. Diod. lib. 16.

Philippus Amyntæ in certamine Olympico, cum probra in eum jacerentur, ac dicerent quidam, piscula à Græcis, qui Philippo pro beneficiis maledicta redderent, exigenda. Quid ergo, inquit, si fuerint à nobis violati, agent? Plutarchus de Nontrahendo.

Pausanias Cleombroti F. exhortantibus eum exulibus, ut moveret in Athenienses, atque adherentibus, cum voce præconis Olympiis pronunciaretur, consecratos sibilis ipsum solos Athenienses: Quid igitur censetis, inquit, qui ubi benemeritus sum de ipsis, sibilis me considerunt, facturos malè merenti? Plut. in Apoph.

PERFIDIAM HOSTILEM.

XERXES Sperthium Aneritii, & Bulidem Nicolai F. legatos Spartanorum ad se missos, ut poemam lucentem pro Darii legatis à Spartanis interceptis incolumes domum remisit. Herodotus lib. 7.

MICOLUMBUS III. Scotorum rex occultis infidiis petitus principem conjuratorum ad se vocavit, & in vallem secreta solus duxit, atque exprobratis ipsi superiorem beneficiis: Quin tu ait, nunc armatus armatum, si tantum ibi amici est, aggredere, & quod per dolum petis, virtute præmium tibi para. Ille percussus re subita, humi deiecit se supplex, & veniam à Rege non minus clemente, quam fortè obtinuit. H. D. Hennings in Genual.

CLEMENTIA. LENITAS RESPECTU EFFICIENTIS, QUI EXERCET. NEMPE QUIS, QUALIS. RESPECTU HABITO.

DIGNITATIS. HUC CLEMENTES.

Pontifices.

Gregorium Magnum pontificem ne fumma quidem dignitas ad injuriam impatienciam compulit. Mauricio enim Augusto, filiique ejus se persequentibus dicitur scripsisse: Quoniam ego peccator sum, vos tantò magis (ut opinor) Deum vobis conciliatis, quanto magis me illi ignaviter servientem affligitis. Marul. l. 5. c. 2.

Pius V. Pp. clementia in maledici scripti auctorem com-

memorabili usus est. Cui enim ille factus esset, se demonis instigatum scriptum divulgasse, ignovit ei Pontifex: Si, inquit, in Pontificem summum scriptis, poena utique afficiendus es. At quia in me fratrem, Monachum, Cardinalem, convicia dixisti, condono tibi culpam. I, quò libet.

LEO Pp. in vindicandis publicis, privaticis injuriis existimabat, uti ipse consuevit, utendum esse temperamento, ut neque ex nimia severitate odium, neque ex ipsa clementia existimationi jadura pararetur. Damnatam illam diræ immanitatis vocem: Oderunt, dum metuunt. Jovius in ejus vita l. 4.

PRINCIPES, REGES.

Vide Titulum, Principes boni universum.

ARISTODEMUS, Aristocratis filius, Cumarum in Italia tyrannus, Mollis dictus à civibus, sive quòd in pueritia fuisse effeminatus, & muliebria passus, sive quòd non miti ingenio, & tardus ad iram esset. Suidas.

JULIUS Cæsar in ulciscendo natura lenissimus, piratas à quibus captus est, cum in dedicationem redeisset, quoniam suffixurum se cruci ante juraverat, jugulari prius iussit, deinde suffigi. Cornelio Phadice, cujus quandam nocturnas infidias latens, ac ager, ne perduceretur ad Sylam, vix præmio dato evaserat, nunquam nocere sustinuit. Philemonem à manu ferum, qui necem suam pro venenum inimicis promiserat, non gravius, quam simplici morte puniit. In P. Clodium Pompei uxoris suæ adulterum, atque eadem de causa polluturam ceremoniarum reum, testis citatus, negavit se quicquam commisisse: quamvis & mater Aurelia, & soror Julia apud eisdem judices omnia ex fide retulissent. Interrogatusque, cur igitur repudiasset uxorem? Quoniam, inquit, meos tam suspicione quam crimine iudicio carere oportere. Si qua aut cogitarentur gravius adversus se, aut dicerentur, inhibere maluit, quam vindicare. Itaque & detestatas conjurationes, conventusque nodurnos non ultra arguit, quam ut edicto ostenderet esse sibi notas: & acerbe loquentibus satis habuit pro concione denunciare, ne perseverarent. Sueton. Eapropter Senatus Rom. Clementiam ædem non immerito ad honorandam lenitatem Cæsaris decrevit. Quippe hostibus suis salutem dedit, nonnullis honores quoque, & magistratus velut Bruto, & Cassio addidit: quorum erat uterque prætor. Status dejectas Pompeii non permisit jacere, sed reposuit. Quamobrem Cicero ait: Cæsar dum Pompeii statuas erigit, suas stabilis. Plut. in Cæsare. Simulatas contra nonnullos tam graves excepit, quam, ut non occasione oblata libens deponeret. C. Memmii, cujus asperimus orationibus non minore acerbitate rescripserat, etiam suffragatorum mox in petitione Consulatus fuit. C. Calvo post famosa epigrammata de reconciliatione per amicos agenti ultro, ac prior scripsit. Valerium Catullum, à quo sibi versiculis de Mamura perpetua signata imposita non dissimulaverat, satisficientem eadem die adhibuit cenæ, hospitioque patris, sicut consueverat, uti perseveravit. In ignem conjecit litteras, & libellos adversum se scriptos, minimeque à se lectos, maluitque ignorare malevolentiam, atque adversum sententium nomina, quam habere certam illi irascendæ causam. A Cicerone multis convitiis læcessitus, adeo non curavit, ut non responderet quidem. Quippe natura erat mitis, admodum iracundus. Clodium tamen in ipsum concitavit, ac per ipsum, ut Roma exularet, fecit. Actio poeta non succensuit, quòd sibi non assuetus fuisse. Auli Cæcinæ criminosis libro, & Pitholai carminibus maledicentissimis lacertatam existimationem suam civili animo tulit. Suetonius, H. Dion, & Nic.

TITUS Vespasianus Imp. Pontificatum maximum idè se professus accipere, ut puras servaret manus, fidem præstitit: nec auctor posthac cuiquam necis, nec consocii, quamvis interdum ulciscendæ causâ non deesset, sed periturum se potius, quam perditurum adjurans. Duos patricii generis convitiis in affectatione Imperii, nihil amplius, quam ut desisterent, monuit, dicentis Principatum fato dari: si quid præterea desiderarent, promittens se tributurum. Et consocii quidem ad alterius matrem, quæ procul aberat, cursores suos misit, qui anxie filium saluum nunciarent. Cæterum ipsos non solum familiari cenâ adhibuit, sed & insequenti die gladiatorum spectaculo circa se ex industria collocatis, oblata sibi arma pugnantium inspicenda porrexit. Fratrem infidari sibi digne sentit, sed pene ex professo sollicitantem exercitum, meditantem fugam nec occidere, neque seponere, ac ne in minor re quidem honore habere sustinuit: sed ut à primo imperii die consorte, successoremque testari perseveravit: nonnumquam secretò lacrymis, & precibus orans, ut tandem mutuo erga se animo vellet esse. Sueton.

M. An.

M. Antoninus Pius Imp. semper amavit pacem, eo usque ut Scipionis sententiam frequentaret, qua ille dicebat: Malle ferunum civem servare, quam mille hostes occidere. Capitolinus. Eisdem animi fuit M. Antoninus Philosophus, quo à Philosophia instructur, eo laude dignus majore, sed admiratione minore.

NARVA Imp. inito imperio initio principatus, mox clementiæ, ac liberalitatis dedit indicia. Reos enim majestatis absolvit, exules in patriam rediit, ac omnes, qui metu dissiugerant, revocavit. Cuspin.

THEODOSIUS junior sic patientia, ac clementia præstitit cæteris hominibus, ut ratione vivere apertissimè à cunctis prædicaretur. Cum olim à quodam interrogaretur, cur se lædentes non morte condemnaret? Utinam, inquit, mortuis vitam dare possem. Paucos morti adjudicavit, & mox mutato consilio, priusquam ad supplicium ducerentur, revocavit ob insignem clementiam. Cuspin.

Idem Ardarburi opera Petris devictis (contra quos bellum susceperat religionis nomine, propter persecutionem erga Christianos) licet in manibus victoriam haberet, tamen ne tantum sanguinis fundere, oratores ad Persarum regem misit pro federe percutiendo. Ille legatos tamdiu secum detinuit, quoad non exercitu decem millium armatorum (quos Immortales ipsi vocant) instructo, Romanos nil tale sperantes adoretur. Sed consilio ducis Procopii, hostium insidias patefactæ, irritæ fuerunt, & pax subsæcuta est. Cuspin.

ALEXIUS Angelus Bizantinus Imper. neque oculos effudit, nec membra mutilavit, neque carnificina hominum delectatus est: neque ultra matrona, quamdiu imperavit, ob maritum interfectum pullam vestem induit: neque quicquam contumeliis ab eo affectus, vultus vestis deploravit. Nicephorus l. 3.

RODOLPHUS I. Imp. clemens in ore habebat affidè: Severum, & immitem me fuisse penituit aliquando: lenem, & placabilem nunquam.

ALFONSUS rex Neapolitanorum, admirabili diffimulatione præterit injurias, vindicare cum posset, oblivisci maluit. Pontanus l. 2. c. 10. de Fortii. domestica.

C SOCIETATIS. EJUSQUE VEL POLITICÆ. CLEMENTES. Magistratus.

Vide paulò post, Erga subditos. Subditi.

Huc confer Titulos, Fidei erga Magistratus, item Amoris erga Principes, quatenus exempla ira contra principes concepta, sed ob fidem, vel amorem cobibita, & repressa continent.

Oeconomicæ. In genere.

Fuit T. Pomponius Atticus tanta erga domesticos facilitate, ut juraverit se cum matre nonagenaria nunquam in gratiam rediisse, cum forore pariter nullam gessisset similitatem. Ravinius.

Conjuges elementes.

BLANCA mater Lud. Vivis, cum in conjugio sedecim egisset annos, nunquam visa est rixari cum marito, aut in contrarium voluntatis illius tendere. Eadem illis erat omnino mens, D & affectus simillimi. Lud. Vives de Christiana fem. l. 2.

OFFICII CLEMENTES. Duces belli.

Exempla pete ex Tit. Stratagematum, Benevolos reddere milites. Item, Aprodione cobibere, quatenus clementia illorum animi servaret. Item ex Tit. Clementia erga desertores, & ignavos.

T. Quintium Flaminium animo fuisse servido ferunt, & ad iram, & beneficentiam: verum non æquè, sed in puniendo facilem, nec pertinacem. Contra in beneficiendo constantem, atque eorum, apud quos beneficia collocaverat, amicum, & cupidum, non aliter ac si bene de se meriti essent, ut res charissimas amplexum esse meritis suis obstructos. Plutarchus in Quinto.

Q. Sertorius placidi vir ingenii habitus apud multos est, & quietis cupidus, invitusque ex causis munera imperatoria usurpasse. Cum verò obtinere non valeret securitatem, sed L. B. Theat. vit. Human. Tom. 11.

ab inimicis ad arma cogere, statione necessaria corpus sepsit bello. Plut. in Sertorio.

ALFONSUS Albuquerqueus, Indiæ prætor bellicosissimè injurias sibi illatas animo maximo ferebat. Iracundia interdum efferebatur, ita tamen, ut medio iracundiæ ardore dictum jaceret (erat enim acutissimus) quo omnes, qui vultum illius extimecebant, à nimia conturbatione ad hilaritatem, & risum sæpè traduceret. Ostorius l. 16. rerum. Em. Judices.

PHOCION Atheniensis, cum jus dicebat, semper absolvebat. Tam clemens, & benignus erat. Suidas.

AUGUSTUS Cæsar dixit jus non diligentia modò summa, sed & lenitate. Siquidem manifesti patricidii reum, ne culco infueretur, quòd non nisi confessi afficebantur hac poena, ita ferter interrogasse: Certè patrem tuum non occidisti? Et cum de falso testamento ageretur, omnesque signatores lege Cornelia tenerentur: non tantum duas tabellas, damnatorias, & absolutorias, simul cognoscitibus dedit: sed tertiam quoque quæ ignoscere, quos fraude ad signandum, vel errore inductos constitisset. Cum Cornelium quandam de vita uxoris accusandum curasset: isque in senatu responderet, se de voluntate & consilio Cæsarum cum duxisset: ita vehementer incitatus, nihil acriter, nihilque scit acerbè, sed statim exiit à senatu, ac paulò post reversus est. Dion. Nicias, & Suetonius.

QUO CONSILIO, QUAM OCCASIONE, RESPECTU. scilicet

SUI IPSIUS. NEMPE CAUSA SUÆ Liberalitatis ostendendæ.

Vide Titulum, Læstrum remissum. Religionis exercendæ.

THEMISTOCLES testularum ex exilio multatus, etiam ab inimicissimo Molosorum rege Admeto, cujus adierat lærem, religiosè servatus est. Quoniam supplicationem hoc genus tum gravem, tum haud contemnendam arbitrabantur Molossi, & deavapponno, id est, cui nequeat contradici. Cælius l. 15. cap. 18. Antiq. Læstr. ex Plut.

Amicitia declarandæ.

M. Brutum quamvis Pompeii partes secutum ferunt, C. G. Jul. Cæsari magnæ curæ fuisse ducibusque suis precepisse in pugna Pharsalica, ne interficerent Brutum, sed parcerent ei: quem si ultro se dederet, deducerent ad ipsum: sin repugnaret instantibus, mitterent eum, neque vim adferrent. Hac memorant illum in Bruti matris fecisse Serviliæ gratiam. Nam adolefens adhuc ut perhibetur, cum Servilia, quæ amore ejus deperibat, consuetudinem Cæsar habuit. Quia verò, qua tempestate flagrantissimus erat eorum amor, genitus Brutus fuit: credebatur eum ex se natum. Secundum aciem Pharsalicam cum Pompejus refugisset ad mare, dum castra oppugnaretur, Brutus clam porta elapsus in locum coniecit se palustrem, aquosumque, & calamo confutum. Hinc digressus evasit noctu Larissam. Inde scripsit ad Cæsarem. Cujus incoluntate Cæsar lætus fuisse cum ad se venire. Nec solum ignovit ei, verum etiam inter præcipuos amicos suos habuit eum in honore. Gallia Cisalpinæ eum præfecit: præturam concessit: Cassio repulso ad ejus nutum quibuscumque pro quibus intercessisset ignovit. Aliis etiam in rebus consors fuit, quantum voluit, Cæsaris potentia, quandoquidem si voluisset, principi ei esse amicorum, & pollere plurimum licuisset. Verum sodalium H. H. tas eum Cassii traxit, & deflexit, ut contra Cæsarem de se optimè meritum conspiciat. Plut. in Bruto.

ALTERIUS. OB ILLIUS. Simplicitatem.

Bello, quod Maximilianus cum Suevis contra Helvetios gessit, Helvetii victis ad lacum Pedamicum hostibus, in pago Harda, Suevum, qui se sub tecto pastoralis case abdidit, hominem simplicem reperit protraxere. Is vitæ metuens, supplex in hæc verba prorupit: Optimi, & fortissimi Bucephali (Lieben Frammen Kunneuler) vitam mihi date: Sic vobis Deus victoriam de vestris largiatur hostibus. Helvetii insolentiam supplicationis admirati, cum, quòd in ipso mortis periculo convitiis non abstineret, acerbè increparunt. At ille

S 4 sanctè

sanctè juravit, sibi non liquere, alio nomine appellentur, nec-
ne: neque enim in castris aliter unquam nominatos fuisse,
quam Bucephalos, vel Damalofomos: sic enim ludibrii cau-
sa Heleutos vocant, propter quod armentis ferè vitam fu-
scentent. Itaque simplicitate, & innocentia hominis perspecta,
incolumem dimiserunt, serio monentes, interea focis suis in-
dicaret, se propria ignavia proditum, bucephalorum fide, &
humanitate servatum esse. *Stumpfius l. 10. Helvetia.*

Fortitudinem.

Triginta Sogdianorum nobilissimi ad Alexandri Macedonis
conspicuum adducti, cum ad supplicium trahi imperasset, ubi
quid mandaretur per interpretem didicissent, continuo lætum
carmen more gentis canere ceperunt, ac tripudio quodam
gaudium testari. Miratus hominum constantiam Alexander,
sciscitatus est, Quid esset, quod paulo post moriturus lætaren-
tur respondisse dicuntur, Nihil sibi in morte opatius continge-
re potuisse, quam ut iustu invidiæ regis extinguerentur. Hone-
stissimam se mortem illam arbitrari, quam patrio more cantu,
& lætitia celebrarent. Tum rex rogari iussit, An suo beneficio
B servati sibi non inimici victuri essent? Illi se nunquam inimicos
cuicumque fuisse testati sunt, sed illatam propulsare voluisse inju-
riam: at si vita donarentur, beneficio cum eo, ut antea armis,
certaretur. Querenti regi, Quo pignore fidem apud se obliga-
turi essent? Vitam, quam acciperent, pignori futuram respon-
derunt, reddendos se illam quoties repetere. Tali virtutum in-
dole delectatus Macedo incolumes domi dimisit. *Sab. l. 6. En. 5.*
Comes Douglas Scotus conjunxerat se Henrico Perse princi-
pi conjuratorum contra Henricum IV. Anglorum regem pa-
trione Bertivici partique Northumbria majoris, si victoria pul-
so rege potirentur. Is in prælio cum tres habitu regio indutos
(ne rex verus cognosci posset) occidisset, quartum insuper vi-
dens: Mirum, inquit, unde tot reges in auxilium venire potue-
rint. Captus, ob insignem virtutem ab Henrico rege solus ser-
vatus est, Heraldorum judicio inter præcipuos Albionis viros
numeratus. *H. Boeth. l. 16.*

Vindictam justam.

Accusata Rusticana, nobilis mulier, uxor quondam Boetii,
quod statuas Theoderici regis Gothorum subvertisset: Totilas
rex, ubi audivit iusto dolore (ob occisos patrem, & maritum in-
nocentes viros) percatam id peregrisse, eam absolvit. *Crantz. l. 3.*
Suet. c. 1.

Veritatem, Integritatem.

Cn. Pompejo Magno, supplicia exaguro à Mamertinis ob
eorum defectionem, iniquè facturum ait Stenonem, sive Sthe-
nium, si unius culpa auditoris complures infantes necaturus ef-
set. Se namque esse eum, qui permissis amicis, & vi subactis
inimicis ad defectionem pertraxisset civitatem. Quæ ita
Pompeii animum moverunt, ut & civitatem crimine liber-
raret, & cum Stenone ageret clementer. *Plut. in præceptis
Politiciis, & in Appobeg.*

Humilitatem, Preces, Supplicationem.

GEO Syracusanus Carthaginensium vires in Sicilia ita at-
triverat, ut illud unice metuerent, ne victoriam persequens
cum classe in Africam transmitteret. Cum eorum legati ve-
nissent, orantemque multis cum lacrymis, ut injuriæ ignosce-
ret, ac meminisse vellet rerum humanarum: pacem ea con-
ditione concessit, ut pecuniam eo bello insumptam Siculis
restituere, ad duo millia argenti talenta: duas insuper naves
sibi instructas mitterent, quas in pacis composita testimo-
nium, & certum pignus fœderum itatim æquum esset. Car-
thaginensibus salute rerum suarum in tanta hostis victoria præter
spem impetrata, nihil de postulata pecunia detrectarunt. In-
super coronam auream c. talentis Damaratæ Gelonis conjugii
adecerunt: ut quæ ab illis orata, magno ad pacem impetran-
dam patrocinio fuerat. *Diodorus l. 1.*

Augustus ingenti prælio navali Sex. Pompejum superaverat.
Lepidos & ipse Triumvirorum unus, copiis auctus, ad totam
Siciliam occupandam animo adjecto, misit præsidia circa ur-
bes, quas ipse receperat, quibus imperavit, ut si qui ab Octa-
vio ad se venirent, moribus excluderet: quin etiam magna
suorum manu in Octavium impetum fecit. Sed cum suis fug-
atus, nec multo post ab omnibus ferè destitutus, mutato
habitu ad Octavium supplex venit. Cui ille venienti assurre-

xit, volentemque ad genua procumbere prohibuit, misit ta-
men eum ita, ut erat, privato habitu Romam, tantum pontifi-
ca dignitate illi concessa, quam post Cæsarem Didactorem
obtinuerat: nec eum postea populus eam transferret, vivo
adimere sustulit, præstititque illum perpetuo incolamem,
etsi multi ad illius eadem hortarentur. *Sab. l. 9. En. 6.*

Gillechristus Angustianus dux fortissimus, de rege Scoto-
rum Gulielmo optimè meritis, uxorem suam regis sororem
ob adulterii suspensionem ex castello prius ejectam, inde in Man-
nis (vico id nomen est plus minus mille passibus ab Aleto)
laqueo suspendit. Rex bonis eum omnibus exutum, hostem
declavit: castellum quoque ejus funditus delevit, ut vix ul-
lum ejus appareret vestigium. Lege deinde lata ab utroque re-
ge Anglorum & Scotorum, ut quicumque alterutri vel hostis,
vel exul esset, utriusque prohiberetur agro. Gillechristus,
cum latere in Anglia diutius non posset, intollerandis alioqui-
etiam ab Anglis contumeliis affectus, cum nullis exilio locus
supereffet, in Scotia rursum abiit; ibique aliquandiu cum
duobus filiis in sylvis, & antris artem egit miserabilem. Ac-
cidit ut rex ad Bertham iter faciens, Gillechristum cum duo-
bus filiis cespites è terra lignibus effodientes, ac manu victum
pauperem quarantes de via conspiceret, & quos eum ob-
mutatum vestitum nondum agnosceret, mirareturque corporis
habitu et fortunæ minime respondentem; ibi cum tenax
curreret nudato supplex cano capite cum duobus filiis, atque
ad volutes regis pedibus veniam deprecari cepit. Rex record-
atus virtutis ejus, ac fortunæ calamitatis, qua nulli secundus
à rege fuerat, præsentem item calamitatis & non modo culpam
omnem remisit, sed cum lacrymis eum amplexus datis vocat,
se Fortiam usque comitari iussit. Ibi postmodum ad se vocatis
præstina dignitate restituit, & agros quos nondum novo oc-
cenobio Abbatis erogaverat, reddidit. *H. Boeth. l. 13.*

Jacobus I. Scotorum rex Mordacho Stuart regni gubernato-
re ob flagitia securi percussio, Alexandrum F. ejus objurga-
tum tantum quod latrones in terris suis fovisset, aut saltem
non persecutus fuisset, ac mox blandè rursus appellatum, ne
denuò in se talia admitteret, abire liberè permisit. At ille
immemor beneficii collecta prædonum manu, Evanes op-
pidum diripuit, atque incendit: mox desertus à suis, ac re-
persequente, in Hebrides insulas fugit; ubi cum nusquam
lacere posset, supplex per interuncios regem obsecravit, ut
sibi tantum in Hebridibus tuto esse liceret. Negat rex, nisi
coram sistatur. Ergo in festo Paschæ captata opportunitate
G cum fordida veste Edinburgum ingressus, depositis omnibus
vestimentis, lineam duntaxat subuculam indutus, qua corpus
tegebat, ad S. Crucis, ubi rex sacris intrerat, ad genua ejus
provolutus, veniam delictorum precatus est. Eum rex ad
Tentallum castellum relegavit. *H. Boeth. l. 17.*

Militaris seditionis ob stipendia effragata rerum coram Al-
fonso Vastio Cæsaris copiarum ad Neapolim ducente vetera-
nus Salfedus Jo. Dorbinum Hispanum, castrorum magistrum
fecit, qui primum existimationis locum post Vastium virtute
sibi comparaverat. Dorbinus, ut calumniam dilueret spe-
stante Vastio, in Salfedum enses dirinxit, eique brachium,
dixit. Eius atrocis & insolentis facti conspectu acriter per-
motus Vastius, in Dorbinum irruit, sua manu Salfedi inju-
riam, & percussoris temeritatem vindicaturus. Dorbinus ex
irati ducis oculis vitæ periculo in genua procumbens, gla-
dii cuspidem comprehensi capulum duci porrigenis: Hoc, in-
quit, in meam necem utere, Imperator, qui iracundè potius
quàm iniquè, nominis tui offensa majestatem deliquerim. Vas-
tius non modo pepercit, sed pristinum honorem, qui erat
summus in exercitu, etiam conservavit. *Jovius l. 25. Hist.
Pietatem, fidem.*

Illo expugnato, captorum fortunam Græci clementer sunt
amplexati. Eoque nomine à victoribus pronunciarum duci-
bus. Liberorum uniusquisque ex domesticis rebus unum quid
tolleret, auferret. Tunc Aeneas cunctis aliis facile neglectis,
aut necessitate rejectis, patrios legit quos asportaret Deos.
Id eum intendentem Græci, plurimumque ea re forent oble-
ctati, & hostium delati, inquit: Superflui aliqui nun-
cipet. Qui geminata pietate, multo jam fensum patrem
humis subiens esse propebar. Ea cum (uti erant)
stipenda victoribus acciderent, viro maxime pio domesticis
cedentes omnibus quotquot jure bellierant adepti, abire quò
vellet, liberè permittit. *Gel. libro 19. cap. 23. Antiquar. Le-
gionum.*

Mithridates rex omnes Gallogracos occidi iusserat. Prin-
ceps eorum Toreodrix in frustra dissecta, & in publicum in-
sepultus projectus est, nec quisquam amicorum accedere
ausus

ausus fuit. Mulier verò Pragensis, cujus forma ipsi cum Gal-
logracæ novitiam contraxerat, non dubitavit mortuum ope-
rire, & sepelire. Custodes, qui id preceperant, comprehen-
sam ad regem rapuerunt. Cum admodum juvenis puella, &
simplè videretur, dicitur conspectu suo regem movisse: mag-
is etiam, ut censeo, cogniti ad ductam amore fuisse, placatus
est, permisitque ei tollere corpus, ac sumere de suis vestem, & or-
natum ad funus faciendum. *Plutarchus de virtute mulierum.*

Parentes.

Cum ad Cremeram unica, & sola gens Fabiorum pugnet
adversus Hetruscos, horum omnium cædis auctor fuisse T.
Menenius consul à Tribunis Q. Confidio, & Tito Genutio
ad populum accusatus est: eum enim cum exercitu triginta
ferè stadiis ab illo oppido dumtaxat abfuisse, ut facilimè au-
xilium Fabiis afferre potuisset, præterea cum Hetruscis infe-
liciter statim postea pugnassem, magis quidem ignorantia, at-
que imperitia sua, & socordia, quàm ex infortunio, & inopi-
nato rerum evenitu. Memoria tamen patris sui Menenii Agrip-
pæ, qui seductam plebem in Aventinum cum Patriibus ad
concordiam reduxerat, facile concessum est, ne ideò capitis
in eum à Romano populo acquireretur: sed pecunia, duobus
B videlicet assium millibus multatus fuerit. *Ærodius ex Dion.
Halicarn. lib. 9.*

Conditores.

Augustus Alexandrinis propter Alexandrum conditorem
pepercit. *Plut.*
Pius III. Pontifex bello Neapolitano parci Arpinatibus
iussit ob C. Marii, & M. Tullii memoriam, præsertim cum
multi oppidanorum ita vocarentur. *Campan. in ejus vita.*

CLEMENTIA RESPECTU

FINIS CONSIDERATA.

Sic exercetur causa

BONI ALICUJUS CONSEQUENDI.

Videlicet Imperii, Reipublicæ.

ROMULUS Ceninenses, Fidenates, Crustuminos, & An-
tennates victos, oppidisque eorum direptis in civitatem re-
cepit: nec res alia ulla perinde amplificavit Romanam civi-
tatem, quàm quod in corpus suum contribuere victos. *Plut.
C in Romulo.*

HERODUS à Senatu Romanorum rex declaratus contra
Antigonum Judoarum regem, Hierosolymam totis viribus
adortus expugnavit. Cæterum videlicet hostibus non minus
negotii habuit in compescendis alienigenarum auxiliis. Pro-
hibebat enim rapinas per urbem fieri: identidem Solium Ro-
manorum ducem rogans, Solitudinique regem Romani fa-
cturi essent? exhausta urbe rapinis simul, ac cædis. Illo ve-
rò referente pro expugnatione urbis directionem merito per-
mitti militi, promissit se de suo mercedem numeratum sin-
gulis, atque ita redempta civitate ab ulteriore vexatione, pro-
missa perfolvit. Liberaliter enim militibus, & proportionè
ducibus, Sosis verò etiam regè dedit munera, ita ut omnes be-
ne numerati discederent. *Joseph. l. 4. cap. ult. Antip.*

FRANCISCUS Sforza Mediolanensium dux. *Vide su-
pra Clementia erga hostes.*

GLORIE, & HONORIS.

Philippus Macedo, cum superatis Græcis suggererent ei
D quidam, ut præsidis urbes frenaret: Malle dixit nisi de dici
humanum, quàm exiguo tempore Dominum. *Plutarchus in
Appobis.*

M. Livius Salinator cum unâ cum Claudio Nerone colle-
ga præclaram pugnam vicisset, exercitumque omnem Afru-
balis occisione occidisset, effestque ei nunciatum reliquias
quasdam hostilium copiarum sine ordine ullo abire, & quò
nullo negotio delati posent, inquit: Superflui aliqui nun-
cipet. *Vid. l. 28. varia-
rum Leg. cap. 20.*

C. Jul. Cæsar cum Pompeii status dejectas honorificè re-
posuisset: Cæsar, inquit Cicero, dum Pompeii statusa repon-
nit, tuas stabilis. Sentiens illum hoc non in Pompeii gratiam
facere, sed ut sibi clementia simulatione favorem apud cives
conciliaret, atque hoc pacto suum regnum constabiliret.
Plut. in Rom. Appob. & Polyæn. l. 8. & Suet.

Epigramma, quod in laudem Pescennii Nigri fuerat ascri-
ptum illius statua ad vivum efficta, cum præfeti suaderent

eradendum, Severus Imp. noluit, dicens: Si talis fuit, sciant
omnes qualem vicimus: si talis non fuit, putent nos om-
nes talem vicisse. *Spartianus.*

Conjunctionem contra se ceptam Petrus Medicus Florenti-
æ oppresserat. Ex conjuratis unus Antonius Tebaldus
Laurentio Petri F. ad impetrandam veniam interprete usus
fuerat. Laurentius venia apud patrem pro eo impetrata, si gra-
tias insuper Antonio egit, asserens magnam quidem gloriam
propositam viro forti in vincendo inimico, multo majorem
tamen in eodem conservando illum sequi. *Brutus l. 3. historia
Florentina.*

HOSTES.

Terrendi.

XERXES contra Græcos expeditionem parante Sardibus,
missi sunt ab Atheniensibus tres speculatores, qui regis co-
natum, & vires explorarent. In Sardis comprehensi, tortique,
ad mortem ducebantur. Xerxes re audita, eos liberari iussit,
& ut omnis apparatus bellicus illis ostenderetur, præcepit.
Sperans fore, ut dimissi, Græcis indicarent, regis potentiam
fama esse majorem, atque ita territi Græci, imperata facer-
ent. *Herodot. lib. 7.*

Corcyrenses navali prælio victores, Corinthos custodiri F
iusserunt, reliquos ad unum obruncare: non tam veteris
necessitudinis rationem habentes, quàm ut eo exemplum
Græcia populos à Corinthiorum societate alienarent, si sei-
rent, sibi de vita dimicandum, cum interim ii, pro quibus
bella adirent, essent extrâ periculi sortem. *Sabellicus lib. 5.
Ennead. 3.*

LIVIVS Salinator, cum Hasdrubalem exercitumque Pe-
norum in Umbria deleisset, & ei diceretur, Gallos, ac Ligu-
res ex acie sine ducibus, & signis sparatos, ac palantes, parva
manu opprimi posse: respondit. In hoc eis opotere parci,
ne hostibus tanta classis domesticis nuntii deessent. *Val. lib. 3.
c. 7. & Front. l. 4. c. 7.*

CONCILIANDI.

Vide Tit. ad prodicionem, & defectionem hostium
militis incitare, quatenus clementia simulata
id aggrediantur.

CLEOMENES Spartanus Corinthum ingressus, pecuniam
Arati Sicyonii Achæorum prætoris, & domum, quam ha-
bebat Corinthi, haudquaquam attingit, neque alium permi-
sit: sed accessit amicis, & procuratoribus ejus omnia iussit
agere, & curare, ut rationes Arato relaturis. Allegavit priva-
tam ad eum Tripylum, & iterum vitricum quem Megisto-
num, promittens ei inter alia multa vestigial annuum duode-
cim talentorum, excedens dimidio Prolemæum, qui Sena-
tenta Arato annua mittebat. Poscebat dux Achæorum de-
clarari, unaque cum illis custodire Arocorinthum. Cum re-
spondisset Aratus, non tenere se res, sed potius ab iis teneri,
visuque esset simulatè ipsum deludere: incurfione protinus
facta, fines Sicyonicos ferro, & igne vastavit, abscedit
urbis eorum tres menses. Aratus mercede tradendi Aroco-
rinthi Antigonum ex Macedonia evocavit, & Græciam regi
prodidit. *Plut. in Arato.*

Cum deprehendisset Augustus Cæsar nobilem juvenem
L. Cinnam, Pompeii nepotem, qui ante incolumitatem lar-
gitus fuerat hosti, struere sibi insidias, compersissetque, qua
ratione, & quando ipsum statuerat aggredi: dum dictatur
sententia proscriptiois, ingressa uxor Livia: Fac, inquit,
quod medici solent: qui ubi usitata remedia non profunt,
tentant contraria. Severitate adhuc nihil profecisti, ignoscet H
Cinna deprehensus vitæ tuæ nocere non potest, fama pro-
desse potest. Itaque protinus Cinnam iussit accessit ad collo-
quium, venienti etiam mandata noxa, addens: Vi-
tam tibi Cinna iterum do, prius hosti, nunc insidiatori, ac
particidæ. Ex hodierno die inter nos incipiat amicitia, con-
tendamus deinceps, utrum ego meliore fide vitam tibi de-
derim, an tu mihi debeas, obtulit insuper ei consulum.
Quare id consecutus Augustus est, ut non modo haberet
postea Cinnam fidelissimum, sed & hæres unicus sit ab eo
nuncupatus. *Suet.*

Cum diceret Laurentius Palatinus Hungariæ, imprudenter
agere Sigismundum Imperatorem, qui victis hostibus non so-
lum vitam, & opes relinqueret, sed etiam eos inter amicos
reciperet, extolleretque: Tibi, inquit Sigismundus, videtur
utile inimicum occidere, neque enim mortuus bellum exi-
cit.